ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NHƠN TRẠCH
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
   BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 98/CV - MTTQ
 Nhơn Trạch, ngày 03 tháng 02 năm 2020
  V/v đẩy mạnh phối hợp tuyên truyền

phòng, chống dịch bệnh viêm đường

hô hấp cấp do chủng mới của virus
 Corona (nCoV) gây ra.
Kính gửi: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn.
Dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra đang diễn biến phức tạp tại Trung quốc, đến nay dịch bệnh đã lan rộng 31/31 tỉnh, thành phố của Trung Quốc và đã lây lan 26 quốc gia, vùng lãnh thổ. Đây là dịch bệnh mới, nguy hiểm, có khả năng lây lan nhanh, chưa có vắc xin, thuốc điều trị đặc hiệu, Tổ chức Y tế thế giới (WHO) đã ban bố tình trạng khẩn cấp toàn cầu với virus nCoV. Nước ta có đường biên giới dài, lưu lượng người qua lại, giao thương lớn với Trung Quốc nên nguy cơ dịch bệnh này lây lan, có thể bùng phát rất lớn, hiện nay đã có 07 trường hợp dương tính, 92 trường hợp nghi ngờ nhiễm virus nCoV.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 và Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 79-CT/TW ngày 29/01/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Công văn số 514/MTTW-BTT ngày 31/01/2020 của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus nCoV gây ra và thực hiện Công văn số: 364/MTTQ -BTT ngày 03/02/2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai đẩy mạnh phối hợp tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Thông qua cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phối hợp với ngành y tế, các tổ chức thành viên nghiêm túc quán triệt, triển khai Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 và Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 79-CT/TW ngày 29/01/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Công văn số 514/MTTW-BTT ngày 31/01/2020 của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus nCoV gây ra. (nội dung các văn bản kèm theo đã được tải trên hệ thống MTTQ)

2. Chủ động phối hợp với các tổ chức thành viên và các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến từng địa bàn khu dân cư, từng đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân để mọi người nhận thức đầy đủ về bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus nCoV gây ra, thông tin kịp thời diễn biến tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống để người dân chủ động phòng, chống bệnh cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

3. Phát huy vai trò giám sát từ cộng đồng dân cư, giám sát, phát hiện các trường hợp mắc dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus nCoV gây ra, kịp thời báo cơ quan chức năng thực hiện cách ly, khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch không để dịch bùng phát, lan rộng, kéo dài, góp phần bảo vệ sức khỏe cho bản thân và cộng đồng; giám sát phát hiện các cửa hàng, cơ sở kinh doanh thuốc có hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá các loại khẩu trang, vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ phòng, chống dịch bệnh báo cơ quan chức năng xử lý kịp thời. Tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác chuẩn bị các phương án dự phòng để phòng chống dịch bệnh.

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan ban, ngành, tổ chức thành viên triển khai thực hiện và thường xuyên báo cáo tình hình về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

 Nơi nhận:
TM. BAN THƯỜNG TRỰC

- Như nơi gửi;
 PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
- TT/HU;

- TT/UBND huyện;
- BTT/MTTQVN huyện;
- Cơ quan Đài truyền thanh huyện;
- Phòng Y Tế huyện;
- Lưu.

Nguyễn Thanh Hòa
PAGE
2